[image: image1.jpg]

Муниципальное образование «Нукутский район»

ДУМА МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

 «НУКУТСКИЙ  РАЙОН»

Шестой созыв

РЕШЕНИЕ

22 февраля 2019 г.                                    № 5                                                   п.Новонукутский
О внесении изменений в Стратегию
социально-экономического развития
муниципального образования «Нукутский район»
на 2018 - 2030 годы
В соответствии с Федеральным законом от 28 июня 2014 г. № 172-ФЗ «О стратегическом планировании в Российской Федерации», руководствуясь статьями 25, 27 Устава муниципального образования «Нукутский район», Дума

РЕШИЛА:

1. Внести в Стратегию социально-экономического развития муниципального образования «Нукутский район» на 2018 - 2030 годы, утвержденную решением Думы муниципального образования «Нукутский от 25 декабря 2017 г. № 54 (далее – Стратегия), следующие изменения:
1) направление «Социальная сфера (образование, здравоохранение, культура, уровень преступности и т.д.)» подраздела 1.1 раздела 1 дополнить абзацем следующего содержания:

«Физкультурой и спортом в районе занимается 23,8% от всего населения района. В течение 2017 года на территории района проведено 13 спортивно-массовых мероприятий по футболу, волейболу, конным скачкам, баскетболу, шахматам, шашкам, легкой атлетике, стрельбе из лука, вольной борьбе и подлёдному лову рыбы. Нукутские спортсмены в составе сборных команд принимали участие в соревнованиях областного и окружного уровня, где становились чемпионами и призерами.

В 2017 году сборная команда района выступала на областном культурно-спортивном празднике «Сур – Харбан» и впервые заняла 2 общекомандное место. По результатам соревнований 1 место за волейболистами и лучниками, 2 – за волейболистками и за футболистами, 3 место заняли конники. На I областном школьном «Сур-Харбане», наша команда повторила результат взрослого праздника и завоевала 2 общекомандное место.

Уже традиционным стало проведение школьных фестивалей КВН, молодежного фестиваля КВН Нукутского района, фестиваля КВН, а также проводимого в рамках областного культурно-спортивного праздника «Сур-Харбан», где в 2017 года команда Нукутского района «Урагшаа» стала победителем.

В целях поддержки талантливой молодежи в 2017 году в ВДЦ «Океан», ВДЦ «Орлёнок» и ВДЦ «Артек» отдохнуло 26 детей, что на 9 человек больше показателя 2016 года.

На территории района действует детско-юношеская спортивная школа, в которой занимаются 482 человека по 11 видам спорта, а также конно-спортивная школа, в которой воспитываются 30 учеников. Большой упор в этих школах делается на развитие национальных видов спорта, таких как вольная борьба, стрельба из лука и конный спорт. Нукутские спортсмены-борцы в составе 12 человек обучаются в СДЮСШОР г. Улан-Удэ под руководством заслуженных тренеров, чемпиона Европы Федора Махутова и Константина Хангалова.»;

2) раздел 2 изложить в новой редакции:
«Раздел 2. ЦЕЛИ, ЗАДАЧИ И НАПРАВЛЕНИЯ СОЦИАЛЬНО-ЭКОНОМИЧЕСКОЙ ПОЛИТИКИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «НУКУТСКИЙ РАЙОН»

Основной целью Стратегии является повышение уровня и качества жизни населения муниципального образования «Нукутский район».

Достижение поставленной цели возможно на основе устойчивого и качественного развития человеческого потенциала, социальной сферы и экономики района. Основным свидетельством достижения поставленной цели будет являться повышение уровня удовлетворенности населения качеством предоставляемых государственных и муниципальных услуг в сфере образования, здравоохранения, спорта, культуры и других сферах жизнедеятельности и, как следствие, стабилизация численности населения к 2030 году за счет обеспечения положительной динамики демографических показателей (повышение естественного прироста и обеспечение положительного сальдо миграции).

Достижение стратегической цели подразумевает решение системы стратегических задач, которые включают в себя тактические цели и задачи.

Стратегические задачи:

1. Создание благоприятных условий для проживания населения;
2. Развитие инфраструктуры и обеспечение условий жизнедеятельности;

3. Развитие экономического потенциала.

1. Создание благоприятных условий для проживания населения предусматривает решение комплекса тактических целей и задач:

Тактическая цель 1.1. - Повышение доступности качественного образования, обеспечение его соответствия потребностям социально-экономического развития.

Направления реализации:
Создание условий для полноценной организации дошкольного, общего и дополнительного образования;
Создание условий для функционирования и развития муниципальной системы образования.
Тактическая цель 1.2. - Развитие культурного потенциала личности и общества в целом, сохранение культурного наследия Нукутского района.

Направления реализации:

Сохранение, пополнение и использование библиотечных фондов, развитие библиотечного дела и популяризация чтения;
Повышение качества культурного обслуживания населения района, расширение спектра оказываемых услуг, повышение их качества и социальной роли;
Выявление и развитие творчески одаренных детей;
Повышение эффективности управления в сфере культуры.
Тактическая цель 1.3. - Создание условий для личностного и профессионального становления молодежи, формирования и развития духовно-нравственных и патриотических ценностей.

Направления реализации:
Сокращение масштабов немедицинского потребления наркотических и психотропных веществ, формирование негативного отношения к незаконному обороту и потреблению наркотиков и существенное снижение спроса на них;
Совершенствование системы патриотического и гражданско-патриотического воспитания и допризывной подготовки молодежи;
Снижение уровня преступности на территории муниципального образования «Нукутский район»;
Создание механизма поддержки молодых семей в решении жилищной проблемы;

Снижение темпов распространения случаев заболеваний ВИЧ/СПИДом среди населения.
Тактическая цель 1.4. - Создание благоприятных условий для развития физической культуры и спорта, повышение эффективности подготовки спортсменов.

Направления реализации:
Вовлечение жителей района в систематические занятия физической культурой и спортом;

Развитие и совершенствование достижений спортсменов, подготовка спортивного резерва;

Укрепление материально-технической базы.
Тактическая цель 1.5. - Повышение эффективности и усиление адресной направленности мер по социальной защите населения и граждан, нуждающихся в социальной поддержке.

Направления реализации:
Предоставление мер социальной поддержки и оказание социальных услуг отдельным категориям граждан;
Исполнение полномочий, переданных из бюджета Иркутской области;
Создание условий для оздоровления и отдыха обучающихся;

Повышение эффективности мер по улучшению положения и качества жизни граждан пожилого возраста.
Тактическая цель 1.6. - Повышение эффективности и прозрачности деятельности органов местного самоуправления.

Направления реализации:
Обеспечение деятельности органов местного самоуправления;
Создание условий для эффективного функционирования органов местного самоуправления;
Профессиональное развитие муниципальных служащих;

Повышение уровня информированности населения о деятельности органов местного самоуправления.
2. Развитие инфраструктуры и обеспечение условий жизнедеятельности предусматривает решение комплекса тактических целей и задач:
Тактическая цель 2.1. - Повышение качества и эффективности использования энергетических ресурсов и предоставляемых коммунальных услуг, модернизация и развитие коммунального хозяйства социальной сферы.

Направления реализации:
Повышение качества и эффективности использования энергетических ресурсов и предоставляемых коммунальных услуг;

Модернизация и развитие коммунального хозяйства социальной сферы.

Тактическая цель 2.2. - Повышение безопасности населения муниципального образования «Нукутский район».

Направления реализации:
Повышение уровня защиты населения и территории Нукутского района от чрезвычайных ситуаций и безопасности людей на водных объектах;

Создание условий для развития МКУ «Единая дежурно-диспетчерская служба муниципального образования «Нукутский район».

Тактическая цель 2.3. - Обеспечение конституционных прав граждан на благоприятную окружающую среду.

Направления реализации:
Предотвращение вредного воздействия отходов на здоровье человека и окружающую среду.
Тактическая цель 2.4. - Содержание и ремонт автомобильной дороги общего пользования местного значения «Подъезд к д. Зунгар».

Направления реализации:
Устойчивое функционирование  автомобильной дороги  «Подъезд к д. Зунгар».
3. Развитие экономического потенциала предусматривает решение комплекса тактических целей и задач:

Тактическая цель 3.1. - Развитие экономического потенциала муниципального образования «Нукутский район».

Направления реализации:
Создание благоприятного предпринимательского климата и условий для ведения бизнеса;
Создание условий для развития рынка потребительских товаров и услуг;
Содействие развитию внутреннего и въездного туризма;
Улучшение условий и охраны труда;

Формирование финансовых и социально-экономических условий деятельности социально ориентированных некоммерческих организаций.
Тактическая цель 3.2. - Создание комфортных условий жизнедеятельности в сельской местности, обеспечение условий для повышения эффективности развития сельского хозяйства и санитарно-эпидемиологическое благополучие населения.

Направления реализации:
Повышение уровня комплексного обустройства населенных пунктов, расположенных в сельской местности, объектами социальной и инженерной инфраструктуры;

Обеспечение организационных, информационных и методических условий   для продуктивной деятельности агропромышленного комплекса Нукутского района.
Тактическая цель 3.3. - Повышение качества управления муниципальными финансами.

Направления реализации:
Обеспечение сбалансированности и устойчивости бюджета муниципального района и сельских  поселений;

Обеспечение эффективного управления муниципальными финансами.»;
3) Приложение 2  изложить в новой редакции:
«Приложение 2

к Стратегии социально-экономического развития

муниципального образования «Нукутский район»

СВЕДЕНИЯ

О СОСТАВЕ И ЗНАЧЕНИЯХ ЦЕЛЕВЫХ ПОКАЗАТЕЛЕЙ СТРАТЕГИИ

	№
	Наименование показателя
	ед. изм.
	2015

(базовый)
	2016

(факт)
	2017
	2018
	2019
	2025
	2030

	1 вариант
	2 вариант
	1

вариант
	2

вариант
	1 вариант
	2

вариант
	1

вариант
	2

вариант
	1

вариант
	2

вариант

	Стратегическая цель – Повышение уровня и качества жизни населения

	Стратегическая задача 1 – Создание благоприятных условий для проживания населения

	1
	Коэффициент естественного прироста (убыли -)
в расчете на 1000 населения
	чел.
	7,2
	7,1
	6,6
	6,9
	6,7
	7,1
	6,8
	7,3
	6,7
	7,7
	6,5
	8,0

	2
	Миграционная убыль (прирост) на 1 тыс. человек населения
	чел.
	-9,9
	-5,5
	-6,0
	-5,3
	-6,2
	-5,1
	-6,5
	-5,0
	-7,0
	-4,7
	-9,0
	-4,0

	3
	Уровень фактической обеспеченности учреждениями культуры от нормативной потребности:
	%
	100,0
	100,0
	100,0
	100,0
	100,0
	100,0
	100,0
	100,0
	100,0
	100,0
	100,0
	100,0

	клубами и учреждениями клубного типа
	%
	100,0
	100,0
	100,0
	100,0
	100,0
	100,0
	100,0
	100,0
	100,0
	100,0
	100,0
	100,0

	4
	Доля населения, систематически занимающегося физической культурой и спортом
	%
	19,6
	21,1
	23,8
	24,0
	28,5
	31,0
	34,0
	36,8
	54,0
	58,0
	60,0
	65,0

	5
	Доля выпускников муниципальных общеобразовательных учреждений, не получивших аттестат о среднем (полном) образовании, в общей численности выпускников муниципальных общеобразовательных учреждений
	%
	1,8
	2,1
	2,0
	0,0
	1,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	6
	Охват детей в возрасте от 1,5 до 7 лет услугами муниципальных дошкольных образовательных учреждений
	%
	56,2
	61,0
	61,4
	63,0
	62,4
	64,0
	62,4
	66,0
	70,0
	85,0
	84,0
	100,0

	7
	Обеспеченность врачами на 10 тыс. человек населения
	чел.
	23,0
	24,0
	20,0
	24,0
	21,0
	25,0
	22,0
	26,0
	30,0
	38,6
	35,0
	41,0

	Стратегическая задача 2 – Развитие инфраструктуры и обеспечение условий жизнедеятельности

	8
	Жилищный фонд на конец года всего (на конец года)
	тыс. кв. м
	305,9
	311,4
	305,7
	317,0
	313,6
	325,2
	326,8
	338,9
	340,0
	352,5
	353,6
	366,6

	9
	Общая площадь жилых помещений, приходящаяся в среднем на одного жителя, - всего
	кв. м
	19,5
	19,8
	19,7
	20,0
	20,2
	20,5
	21,1
	21,4
	21,9
	22,2
	22,8
	23,1

	Стратегическая задача 3 – Развитие экономического потенциала

	10
	Индекс промышленного производства
	%
	86,8
	92,0
	100,9
	103,7
	101,0
	104,0
	102,0
	105,0
	103,0
	106,0
	104,0
	107,0

	11
	Индекс производства продукции сельского хозяйства в сельхозорганизациях
	%
	89,0
	112,0
	100,0
	104,0
	102,0
	105,0
	103,0
	106,0
	104,0
	110,0
	105,0
	112,0

	12
	Объем инвестиций в основной капитал

(за исключением бюджетных средств)

в расчете на 1 жителя
	тыс. руб.
	30,8
	37,0
	9,9
	11,0
	10,2
	11,4
	10,6
	11,7
	15,5
	17,2
	20,9
	23,2

	13
	Число субъектов малого и среднего предпринимательства в расчете на 10 тыс. человек населения
	ед.
	225,7
	217,1
	210,0
	218,0
	212,0
	221,0
	218,0
	225,0
	220,0
	230,0
	221,0
	235,0

	14
	Доля налоговых и неналоговых доходов местного бюджета  в общем объеме собственных доходов бюджета муниципального образования (без учета субвенций)
	%
	32,6
	27,1
	20,5
	24,9
	27,3
	28,3
	28,2
	28,7
	32,5
	33,4
	33,9
	34,3

	15
	Оборот розничной торговли на 1 жителя
	тыс. руб.
	40,7
	44,2
	50,0
	52,0
	52,6
	54,3
	55,2
	56,9
	70,0
	75,8
	87,2
	94,5

	16
	Оборот общественного питания на 1 жителя
	тыс. руб.
	1,1
	1,2
	1,3
	1,5
	1,5
	1,7
	1,7
	1,8
	2,1
	2,7
	2,5
	3,8

	17
	Среднесписочная численность работающих
	чел.
	2676,0
	2568,0
	2413,4
	2486,2
	2422,2
	2487,0
	2364,9
	2488,0
	2490,0
	2513,0
	2521,0
	2638,0

	18
	Среднемесячная номинальная начисленная заработная плата
	руб.
	24927,2
	25222,4
	27566,5
	27817,4
	30047,5
	30321,0
	31579,9
	31867,3
	46204,6
	46625,1
	64502,1
	65089,1

	19
	Уровень зарегистрированной безработицы к трудоспособному населению
	%
	2,4
	2,9
	2,7
	2,5
	2,6
	2,4
	2,5
	2,3
	2,3
	2,1
	2,1
	1,9

       »;
3) Приложение 3 изложить в новой редакции:
«Приложение 3

к Стратегии социально-экономического развития

муниципального образования «Нукутский район»

ПЕРЕЧЕНЬ

МУНИЦИПАЛЬНЫХ ПРОГРАММ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«НУКУТСКИЙ РАЙОН»

	Название муниципальной программы
	Период
реализации программы
	Ответственный исполнитель

	Безопасность
	2019 - 2023 годы
	Главный специалист по ГО и ЧС Администрации МО «Нукутский район»

	Дорожное хозяйство
	2019 - 2023 годы
	Отдел по архитектуре, строительству и ЖКХ Администрации МО «Нукутский район»

	Коммунальная инфраструктура объектов социальной сферы
	2019 - 2023 годы
	Отдел по архитектуре, строительству и ЖКХ Администрации МО «Нукутский район»

	Культура
	2019 - 2023 годы
	МКУ «Центр развития культуры Нукутского района»

	Местное самоуправление
	2019 - 2023 годы
	Управляющий делами Администрации МО «Нукутский район»

	Молодежная политика
	2019 - 2023 годы
	Отдел по молодёжной политике и спорту Администрации МО «Нукутский район»

	Муниципальные финансы
	2019 - 2023 годы
	МКУ «Финансовое управление Администрации МО «Нукутский район»

	Образование
	2019 - 2023 годы
	Отдел образования Администрации МО «Нукутский район»

	Окружающая среда
	2019 - 2023 годы
	Отдел по архитектуре, строительству и ЖКХ Администрации МО «Нукутский район»

	Сельское хозяйство
	2019 - 2023 годы
	Отдел сельского хозяйства Администрации МО «Нукутский район»

	Социальная поддержка населения
	2019 - 2023 годы
	Сектор по вопросам семьи и детства и защите их прав Администрации МО «Нукутский район»

	Физическая культура и спорт
	2019 - 2023 годы
	Отдел по молодёжной политике и спорту Администрации МО «Нукутский район»

	Экономическое развитие
	2019 - 2023 годы
	Управление экономического развития и труда Администрации МО «Нукутский район»

»;
         2. Опубликовать настоящее решение с приложением в печатном издании «Официальный курьер» и разместить на официальном сайте муниципального образования «Нукутский район».
Председатель Думы муниципального
образования «Нукутский район»                                                                             К.М.Баторов